

*po Litkove*

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 3 X, 1941  
poranny

WEICHELSENDER /po polsku/

Po Traktacie Wersalskim czyniono wszystko dla izolowania Niemiec. Służyły do tego Mała Ententa, porozumienie polsko-rumuńskie i Ententa Bałkańska. Wszelkie starania Niemiec dojsca do porozumienia z Francją i Anglią nie dały wyniku. Następuje nieznożliwy do odebrania ustępowanie Pakcie Trzech i nowym ładzie w Europie. /2 X, g.15.00/

DEUTSCHLANDSENDER /po niemiecku/

Churchill musiał przyznać z goryczą, że inicjatywa w prowadzeniu wojny jest całkowicie w ręku Niemiec i nie może on jej odebrać. /1 X, g.6.00/

WROCLAW /po niemiecku/

Teatr Gen Gub. w Krakowie rozpoczął parę dni temu nowy sezon. Będzie on dawać przedstawienia także i w Warszawie, Lublinie i Lwowie. /1 X, g.21.00/

KOLONJA /po niemiecku/

Każdy wie, że wielkie wydarzenia wojenne pociągają za sobą wielkie ofiary. Radość z powodzenia miesza się z żałobą po tych, którzy pomogli do jego osiągnięcia. Wiedzieliśmy o tem zgóry i byliśmy na to przygotowani, ponosząc wszelkie ofiary dla dopomożenia rodzinom tych, którzy zostali zabici lub ranni. - Gdy się minie była granicę polsko-sowiecką ogląda się wioski w stanie ruiny. Chłopi to nędzarze w kachmanach, ich twarze wyrażają słowiańskie godzenie się z nieuniknionym. Lecz teraz na te tereny wkroczyli Niemcy i położyli kres systemowi wyzysku. Mieszkańcy znów uczą się uśmiechu. - wiecie, że wszyscy nasi ranni nie tylko na tyłach, lecz i na froncie korzystają z troskliwej opieki. Punkty opatrunkowe znajdują się o cztery lub pięć km za linią walki, lecz często nawet załadowo o 2 km. Wyposażenie takiego punktu jest znakomite, sale operacyjne są również dobre jak w najlepszych szpitalach; są tam stołkioperacyjne i aparaty Roentgena. Punkt ma własne źródło energii elektrycznej oraz własną wodę. Punkt zajmuje dwa samochody ciężarowe i wymaga obsługi tylko 17 osób. /1 X, g.17.30/

BRUKSELA /po flamandzku/

Dzisiejsza belgijska Gazeta Państwowa ogłasza rozszerzenie służby pracy na dziewczęta belgijskie /1 X, g.8.30/

BREITEN /po duńsku/

Wiele osób w Danji patrzy z niechęcią na młodych ochotników do walki z komunizmem. Pewne koła wciąż jeszcze cierpią na "angielską chorobę" Niestety dotąd nie musiały one jeszcze nie poświęcić za swoje tak zw. "przekonania", lecz o ile nie zmienią ich na zdrowsze, będą może musiały ponieść pewne ofiary.

PRAGA /po czesku/

Dekretem Protektora Rzeszy wprowadzono od g. 19.1 X, 1941 stan wyjątkowy w powiatach: Hodonin, Uhersky Brod i Uherske Hradiste, oraz w okręgu jurysdykcji Nadlandrata w Zlinie. Osoby, które dopuszczają się zakłócania porządku publicznego lub bezpieczeństwa lub zakłócania życia gospodarczego i spokojnie wykonywanej pracy wreszcie przechowujące broń i amunicję podlegają prawu wojennemu. Osoby wiedzące o dokonaniu jednego z powyższych przestępstw, lub zamierzające dokonania, a które nie doniosą o tem niezwłocznie właściwym władzom, podlegają również sądom wojennym. /Uwaga: Hodonin jest miejscem urodzenia prezydenta Masaryka. /1 X, 18.00/

Przegląd polityczny przez Emanuela Moravca: Benes jest mordercą i schyzmą; bał się on własnych żołnierzy, a teraz z zagranicy pędzi swój naród na rzeź; musi któregoś dnia spocząć na nim karząca ręka sprawiedliwości. /1 X, 1941, g.18.15/

BELGRAD / po rosyjsku/

Majski oświadczył, że Sowiety zawsze szanowały integralność innych państw. Najwidoczniej zgodnie z tą zasadą Sowiety zajęły trzy państwa bałtyckie, połączyły Besarabję i okupowały pół Polski w chwili, gdy sytuacja Polski była niezmiernie ciężka. / 1 X, g.4.00/

BUKARIESZT /po niemiecku/

Tracąc Ukrainę Rosja otrzymuje śmiertelny cios. Prowincja ta po uwolnieniu od jarzma bolszewickiego będzie mieć szansę korzystania ze swobodnego rozwoju narodowego. Ostatnio wiele było dowodów lojalności ludności ukraińskiej wobec armij okupacyjnych, co świadczy o istnieniu wśród tej ludności silnego pragnienia wolności. / 1 X, g.20.00/

LYONS / po francusku/

Donoszą z Berlina, że litewski Czerwony Krzyż wysłał misję do Smoleńska, gdzie między 14 a 22 lipca władze rosyjskie przetrzymywały wielu Litwinów. /1 X, g.11.30/

ALGIER /po francusku/

Zaprzeczono się pogłosce, jakoby Mussolini udał się w niewiadomym kierunku, zaś tajemniczy samolot brytyjski przywiózł do Włoch księcia Aosta. / 1 X, g.8.50/

RZYM /po włosku/

Churchill wbrew twierdzeniom propagandy brytyjskiej oświadczył, że Kair nie był bombardowany, a tylko obiekty wojskowe w pobliżu miasta. / 1 X, g.16.00/.

Biskup Lecco, Mgr Posta wygłaszając kazanie do Legji Czarnych Koszul powiedział: "wam Czarne Koszule zebrane wokół sztandaru włoskiego, i zapisujące stronicami chwale w walce podjętej o zwycięstwo światła nad ciemnością, Krzyża nad Sierpem i Młotem, udzielam mego biskupiego błogosławieństwa." / 1 X, g.19.00/

MOSKWA /po polsku/

Komunikat SBI.- angielskie komunikaty lotnicze.- W Czechach i na Morawach ogłoszono stan wyjątkowy. Sady wojenne wydają liczne wyroki śmierci, w tej liczbie na kilku wyższych wojskowych. - odpowiedzi na wzrost represji: wzrosły sabotaże, i strajki.- W Norwegji, gdzie również ogłoszony był stan wojenny wzburzenie wciąż rośnie.- Do Polski wysłane są wciąż nowe oddziały karne, które jednak nie mogą zlikwidować rosnącej partyzancki. / 2 X, g.13.30/.

MOSKWA /po rosyjsku/

W Warszawie uruchomiono tajną radiostację. W dzielnicy żydowskiej Warszawy miała miejsce oryginalna manifestacja solidarności wszystkich obywateli polskich, niezależnie od pochodzenia: ponieważ władze niemieckie zabroniły Żydom kupować owoce, ludność polska dostarczyła Żydom wielką ilość koszów wypełnionych owocami i kwiatami.- Władze niemieckie skazują w Polsce na śmierć przeciętnie 100. osób dziennie, za sabotaż, słuchanie audycji zagranicznych i kolportowanie wiadomości. / 2 X, g.10.55/

Konferencja Trzech mocarstw zakończyła wczoraj swe prace, które odbyły się w atmosferze wzajemnego zaufania i jedności. Na ostatnim posiedzeniu Mołotow wygłosił nową, oświadczenie, że konferencja osiągnęła przewidziane wyniki wyrażając podziękowanie w imieniu rządu sowieckiego. Konferencja, mówił Mołotow, odegrała, dużą rolę w sprawie wzajemnego zbliżenia narodów milujących wolność w walce z faszyzmem. Praktycznym wynikiem konferencji jest opracowanie planu dostaw na wielką skalę dla ZSRR. Związek Sowiecki prowadzi walkę nie tylko w obronie własnej, lecz i całego cywilizowanego świata.; nasza wola walki jest nieugięta i w imieniu ZSRR zapewniam, że nie zaprzestaniemy wojny, nie osiągnawszy ostatecznego zwycięstwa. Przewodniczący delegacji Stanów, Harriman, oświadczył, iż ustalono możliwości okazania pomocy Sowieta, które ze swej strony dostarczą sprzymierzonym brakującym im surowców; zbadano również wszechstronnie możliwości transportu; po wojnie postaramy się stworzyć warunki wykluczające możliwość nowej wojny. / 2 X, g.11.00/

Komunikat SBI.- Z New Yorku donoszą o rosnącej w Niemczech inflacji: w ciągu ostatniego roku obieg banknotów wzrósł z 15 na 16 miliardów. Generał Duch, dowódca oddziałów polskich w Kanadzie, przed swym wyjazdem ze Stanów udzielił wywiadu, w którym podkreślił, że szkolenie oddziałów polskich w Kanadzie odbywa się pomyślnie i część już wyjechała do Anglii.

dalsza rekrutacja Polaków w obu Amerykach zapowiada się dobrze. Gen Duch omówił z ministrem Stimsonem sprawę wyposażenia oddziałów polskich w Kanadzie / 2 X, g.14.45/

Prawda : przeszkolenie wojskowe ludności ma niezmiernie doniosłe znaczenie. Każdy musi wziąć w nim udział. / 1 X, g.6.00/.- Pogadanka: oszczędzać wszędzie i na wszystkim. / 1 X, g.8.15/.- Pogadanka : należy zwiększać aktywność przemysłu miejscowego i obniżyć do minimum transport -- surowców i materiałów budowlanych. / 1 X, g.10.30/.- Ekspedycja geologiczna która powróciła z dalekiego wschodu, odkryła w dolinie rzeki Nieman źródła rzadkich metali.. Rozpoczął się sezon w cukrowniach okręgu Kurskiego i Woroneżkiego. / 1 X, g.14.30/.

Agencja Overseas donosi o anty-wojennych demonstracjach w Genewie. / 1 X, g.10.00/.- Donoszą z Berna, iż prasa niemiecka coraz bardziej ujawnia niezadowolone w Niemczech. N Wiener Tgb z 21 IX oświadcza, że komunikat niemieckiego dowództwa naczelnego o stratach armii niemieckiej przyjęto wszędzie z otwartą niewiarą; pismo usiłuje zapoczątkować, czy elników że straty w tej wojnie są mniejsze niż w poprzedniej. BBZ wspomina o trudnościach w zaopatrywaniu wojsk i wyczerpującej walce z partyzantami. Das Reich przyznaje z goryczą, że kraju takiego jak Sowieci nie można podbić w ciągu jednego lata. Sam Goebbels w Das Reich z 27 IX pisał: "przez ostatnie dwa tygodnie w Niemczech brakło ziemiaków, nie ma też kawy, ani papierosów. A w odpowiedzi na to ludzie przeszali się witając pozdrowieniem Heil". / 1 X, g.15.00/.- Z listu żony znalezionej przy zabitym podoficerze niemieckim wynika, że Niemcy zmuszają dziewczyna niemieckie do prostytucji, twierdząc, że przez utrzymywanie stosunków z żołnierzami każda dziewczyna dostarczy dziecka Fuhrerowi. / 1 X, g.20.30/

#### ANKARA /po Turku/

Brytyjskimi kołami wojskowymi stwierdzają otwarcie, że jeżeli Charków upadnie, droga do Kaukazu będzie dla Niemców otwarta. Niewątpliwie podróże Wavella mają związek z przygotowaniem Anglików do zatrzymania marszu Niemców na Kaukaz. Prasa amerykańska poświęca wiele uwagi konferencji moskiewskiej. Przypuszcza się, że Ameryka wysła obecnie do Sowiec połowę całej swej produkcji. Pogląd WBrytanii na pomoc dla Rosji sformułował Churchill; można go streścić następująco: pomoc-tak - ale nie za cenę osłabienia WBrytanii. Radio fińskie mówi o otoczeniu Charkowa. Naszym zdaniem twierdzenie to jest przedwczesne; sądzimy, że wielki atak niemiecki rozpocznie się za 10 do 15 dni. / 1 X, g.19.15/

#### ROZGŁOSZENIE AMERYKAŃSKIE

##### Depesze

Donoszą z Moskwy o postępach organizacji armii polskiej, tworzonej na wschód od Uralu przez nowe polskie dowództwo naczelné, współpracujące z władzami sowieckimi. Jedna dywizja jest już całkowicie wyposażona, zaś inne są w stadium organizacji, dziennie przybywają tysiące rekrutów. Ujawnił to wszystko w wywiadzie udzielonym w ambasadzie polskiej generał Anders. Powiedział on: "jestemny wolną armją chrześcijańską, walczącą o wyzwolenie naszej Ojczyzny". Z uznaniem wyraził się on o zrozumieniu ze strony władz sowieckich okazywanym armji polskiej i ujawnił, że władze te przyrzekły przekazać mu wszystkich Polaków powołanych do armji czerwonej, oraz udzielają mu pomocy w organizowaniu szkół oficerskich i podoficerskich. / 1 X, g.16.00 NBC via WEGA/.- Chiński doniesienia wojskowe twierdzą, że Japończycy w prowincji Hunan cofają się w nieładzie po klęsce wielokrotnie większej niż ta jaką odnieśli w 1939.- Podróżni przybywający z Bukaresztu do Stambułu twierdzą, że w Bukareszcie nie ma żadnych zapasów na zimę, ani zapewnionych dostaw węgla, drzewa i żywności. Wszystkie pociągi używane są dla armji. Antonescu jest bardzo niepopularny.

Boston WRUL. - apel do Czechów w Protektoracie / po czesku/: nie pozwólcie się prowokować przez Heydricha, który chce wymordować jaknajwięcej Czechów. Czekajcie odpowiedniej chwili, nie działajcie przedwcześnie. Nie róbcie próżnych ofiar.

Korespondenci

E. Murrow, Londyn. Prosiłem Jana Masaryka o powiedzenie wam co się dzieje w Czechosłowacji. Jan Masaryk: Trzy lata temu wymuszone na nas Monachjum za co wciąż płacimy. Pluton egzekucyjny działa bez przerwy. Zarzut zdrady stanu jest absurdem: każdy uczciwy Czech jest zdrajcą niemieckiego nowego ładu. Prawdziwą przyczyną obecnej krwawej łaźni jest spadek produkcji o 50%. Amunicja posyłana jest do niewłaściwych składów zbiorniki benzyny płoną, koleje źle funkcjonują. A bezpośrednich sprawców ująć nie można. Nasz sabotaż jest tylko patryjotyzmem i nie ma nic wspólnego z żadnym innym "izmem", nawet z komunizmem. W całej Europie morduje się masę ludzi za to tylko, że kochają swe kraje, jak wy wasz kochacie. W dużym stopniu od was zależy określenie, jak długo to będzie trwać. Wielu ludzi zarżniętych wczoraj w Pradze było moimi przyjaciółmi, rozumiecie więc, że mi jest smutno i gorzko. Nie zdziwiłbym się, gdyby jutro, t.j.w. Protektorat znikł, a Czechy i Morawy wcielono do Rzeszy. Im dłużej trwa wojna, tym więcej będzie męczenników. Niemcy nie mogą zaprzestać będąc tym, czym są, zaś my nie możemy i nie chcemy się poddać. Niektórzy z zarżniętych wczoraj i dziś mają krewnych w Ameryce. - kończę na tem. R.G. Swing, Boston. Jeden z dzienników berlińskich zamieszcza dziś artykuł oficera niemieckiego sztabu generalnego, który zapowiada, że wojska niemieckie zniosą zimę na wschodzie lepiej niż Rosjanie. Dla przeciwdziałania sukcesom niemieckim, pisze on, bolszewicy muszą tej zimy zmobilizować nowych ludzi i rzucić ich do szturmów na mur naszych wojsk. Powyższe brzmi, jakby Niemcy nadal myśleli o defenzywie w Sowietach na przyszłą wiosnę, i chcieli się ograniczyć do eksploatacji niezmiernie bogatych zdobytych przez siebie terenów i dokonać ataku na Egipt, lub na drugi kraniec morza Śródziemnego, a nawet może próbować inwazji w Brytanji. - M. Agronsky, Ankara. Wiarygodne źródło w Sofii komunikuje mi, że tak zw. spadochroniarze sowieccy w Bułgarji są to żołnierze sowieccy wzięci do niewoli, wsadzeni na samoloty niemieckie i rumuńskie i zmuszeni do zeskakiwania nad terytorjum bułgarskim. Celem tego ma być wywoływanie anty-sowieckich nastrojów w Bułgarji i dostarczenie rządowi bułgarskiemu pretekstu do wypowiedzenia wojny.